
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 590 DEL 17/02/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B5852DB31C, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2026 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO (SQUADRA AGGIUNTIVA) PRESSO

IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PESCARA (PE) SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.M.

19/03/2015, QUALE MISURA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. N.

36/2023 PER FRONTEGGIARE IL GUASTO POMPA PRIMARIA DELL’IMPIANTO IDRICO

ANTINCENDIO DEL P.O. DI PESCARA.

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B5852DB31C, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2026 per l’affidamento del servizio di sorveglianza attiva
antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero di Pescara (PE) secondo
quanto previsto dal D.M. 19/03/2015, quale misura adottata ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n.
36/2023 per fronteggiare il guasto pompa primaria dell’impianto idrico antincendio del P.O.
di Pescara.
- aggiudicazione.
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con mail del 24/01/2025, la OMNIA SERVITIA s.r.l., responsabile del servizio di

manutenzione dell’impianto idrico antincendio del P.O. di Pescara – informava il sottoscritto, in
qualità di Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio Aziendale, che la pompa primaria
dell’impianto di spegnimento antincendio risultava danneggiata per via di un guasto meccanico.

Visto l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 il quale afferma che “in circostanze di somma urgenza che
non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o
imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità,
ovvero nella ragionevole previsione dell’imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro
tecnico dell’amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il
soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata
incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del
presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture
redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere
per rimuoverla”.

Visto, altresì, il 2 comma dell’art. 140 del nuovo codice dei contratti pubblici, il quale dispone che
“l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere
affidata in forma diretta e in deroga alla procedura di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o
più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell’amministrazione competente”.

Ritenuto, in qualità di Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio della ASL di Pescara, che
il servizio di sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il P.O. “Santo Spirito” di
Pescara riveste carattere di somma urgenza in quanto costituisce una misura compensativa idonea e
necessaria a prevenire eventuali incendi e a tutelare l’incolumità pubblica nelle more del ripristino
del regolare funzionamento dell’impianto idrico antincendio da parte della OMINA SERVITIA
S.R.L.

Considerato che la durata del servizio in urgenza da eseguire in attesa del regolare ripristino del
funzionamento dell’impianto idrico antincendio viene stima in n. 10 giorni, naturali e consecutivi,
salvo eventuali proroghe.



2

Stimato in complessivi € 30.648,89, oltre IVA, l’importo del servizio per la durata di n. 10 giorni,
di cui:
a) € 30.607,80 a titolo di costo del servizio (somma oggetto di ribasso);
b) € 41,10 a titolo di oneri per la sicurezza (importo non soggetto a ribasso).

Interpellati la “Gruppo Servizi Associati s.r.l.”, la “SAP Estintori s.r.l.” e la “Diogene Cooperativa
società per azioni”, al fine di verificare quali tra queste ditte sia disponibile ad eseguire,
tempestivamente, il servizio in oggetto.

Preso atto che la ditta che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire il servizio urgente e
indifferibile è stata la SAP ESTINTORI S.R.L. – P.IVA 02036610687 – con sede legale in
Spoltore (PE), alla via Circolare, n. 6.

Ritenuto che il servizio in oggetto è iniziato alle ore 9:00 del 27/01/2025 ed è terminato alle ore
9:00 del 06/02/2025.

Richiamato il verbale di somma urgenza del 29/01/2025, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n.
36/2023 dal sottoscritto, in qualità di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio della ASL
di Pescara, al fine di procedere con immediatezza all’esecuzione del servizio indispensabile per
prevenire eventuali incendi e tutelare l’incolumità pubblica.

Preso atto che il menzionato verbale è stato sottoscritto per accettazione dalla ditta SAP
ESTINTORI S.R.L. in pari data.

Preso atto, altresì, che le parti hanno convenuto, consensualmente, il corrispettivo delle prestazioni
ordinate per un importo complessivo di € 30.495,86, oltre IVA, di cui:
a) € 30.454,76 a titolo di costo del servizio calcolato in base ad un ribasso dello 0,5% indicato

dalla ditta e ritenuto congruo e conveniente dalla stazione appaltane;
b) € 41,10 a titolo di oneri per la sicurezza (quale importo non soggetto a ribasso).

Vista la perizia di stima dei costi stilata al fine di provvedere alla copertura della spesa e
all’approvazione del servizio da affidare, dal quale emerge il quadro economico dell’intervento.

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare l’affidamento del servizio di cui al verbale di
somma urgenza e la perizia dei costi ad esso allegata, procedendo all’approvazione del servizio
affidato e alla copertura della spesa, imputata al conto esercizio 2025 della stazione appaltante.

Preso atto che, per l’affidamento del servizio in oggetto, il sottoscritto Ing. Luigi Lauriola ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023.

Acquisito, sulla piattaforma dei contratti pubblici – ANAC - il seguente CIG B5852DB31C.

Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione, trattandosi di affidamento di somma

urgenza, è avvenuta, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata.

- La spesa necessaria a garantire il servizio in questione, pari ad € 30.495,86, oltre IVA, trova la
sua copertura finanziaria nel conto esercizio della ASL di Pescara relativo all’anno 2025, alla
voce di conto 0702020118 (servizio di vigilanza e sicurezza).

Appurato che:



3

- Secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023, in tema di imposta di bollo in
materia di contratti pubblici, la stessa non è applicabile a causa dell’importo del presente
affidamento inferiore ad € 40.000,00.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE RELAIZZAZIONI

- visto il D.lgs. n. 36/2023;

- espletata l’attività istruttoria ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023

DETERMINA

- DI STABILIRE che, in esecuzione del verbale di somma urgenza del 29/01/2025 e della
perizia ivi allegata, quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente determina;

- DI APPROVARE l’affidamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio (squadra
aggiuntiva), secondo quanto previsto dal D.M. 19/03/2015, presso il P.O. “Santo Spirito”
Pescara, in regime di somma urgenza, quale misura compensativa adottata ai sensi dell’art. 140
del D.lgs. n. 36/2023, alla SAP ESTINTORI S.R.L. – P.IVA 02036610687 – con sede legale
in Spoltore (PE), alla via Circonvallazione n. 6.

- DI DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva del servizio di cui trattasi, per la durata di n.
10 giorni (dalle ore 9:00 del 27/01/2025 alle ore 9:00 del 06/02/2025), pari ad € 30.495,86, oltre
IVA, trova adeguata copertura finanziaria nel conto esercizio della ASL di Pescara relativo
all’anno 2025;

- DI REGISTRARE la somma di € 30.495,86, oltre IVA, alla voce di conto 0702020118
(servizio di vigilanza e sicurezza);

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.
36/2023, per l’affidamento del servizio in parola è il sottoscritto Ing. Luigi Lauriola.

- DI CONFERIRE al presente atto immediata esecutività;

- DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa al servizio in oggetto, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara.

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line della ASL di
Pescara ai sensi dell'art. 33/2013.

- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020118 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 17/02/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-02-17T12:08:08+0000




